ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /GDĐT
V/v tổ chức triển khai thực hiện

Nghị quyết số 47/2024/NQ-HĐND
ngày 11 tháng 12 năm 2024

của Hội đồng nhân dân Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày       tháng 01 năm 2025

                                                  Kính gửi: Hiệu trưởng trường mầm non, phổ thông

Căn cứ Công văn số 19/UBND-PNV ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/2024/NQ-HĐND ngày 11
tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về các biện pháp đảm bảo thực hiện
dân chủ ở cơ sở;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện các nội dung sau:
1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, viên chức Nghị quyết số

47/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về
các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và
Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân
huyện Nhà Bè các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Nhà
Bè.

2. Tập trung thực hiện tốt các nội dung sau:
- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật về

quyền và nghĩa vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc
thực hiện dân chủ ở cơ sở; tập trung quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, nhất là
người đứng đầu việc đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện quy chế
dân chủ cơ sở phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế ở cơ quan, đơn vị.

- Không ngừng đổi mới, sáng tạo về nội dung, phương pháp tuyên truyền phổ biến,
giáo dục pháp luật, đẩy mạnh hơn nữa ứng dụng công nghệ thông tin, hoạt động chuyển
đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo quyền và các điều kiện tiếp cận pháp
luật, các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở gắn với phương châm “dân
biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

- Cán bộ, công chức, viên chức chủ động nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp
vụ, năng lực, phẩm chất, kỹ năng cần thiết để đạt tiêu chuẩn, điều kiện của vị trí việc làm
đang đảm nhận.

- Nghiêm túc tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp lãnh đạo; thường
xuyên rà soát, đề xuất, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung các quy định về thực hiện dân chủ ở
cơ sở đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt
động quản lý, điều hành của đơn vị, đảm bảo cho Nhân dân được tham gia giám sát hoạt
động của cơ quan đơn vị, giám sát cán bộ, công chức, viên chức thực thi nhiệm vụ, công

2

vụ, trên cơ sở kết quả đánh giá mức độ hài lòng của người dân hằng năm.
- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị về trách nhiệm nêu

gương, nghiêm túc thực hiện tiếp xúc, đối thoại, tiếp công dân, giải quyết phản ánh, kiến
nghị, khiếu nại, tố cáo, thực hiện thư cảm ơn, thư xin lỗi; chỉ đạo và tổ chức thực hiện dân
chủ ở cơ sở theo quy định; công khai, minh bạch giải quyết những vấn đề cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động và Nhân dân quan tâm, kiến nghị, phản ánh chính đáng
trong phạm vi lãnh đạo, quản lý (nếu có); kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung
đã được quyết định trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về đạo đức công vụ, phát huy vai trò gương mẫu
của cán bộ, đảng viên. Xây dựng và thực hiện tốt văn hóa công sở, ý thức trách nhiệm,
tinh thần phục vụ Nhân dân; đổi mới và thực hiện phong cách làm việc “Trọng dân, gần
dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói”, “Nói dân hiểu”,
“Hướng dẫn dân làm”, “Làm dân tin”.

- Tổ chức thực hiện tốt Luật tiếp cận thông tin nhằm bảo đảm quyền tiếp cận thông
tin của công dân; thực hiện nghiêm túc trách nhiệm tiếp công dân, tăng cường, công khai
đối thoại tiếp dân tại cơ sở.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật, trang bị phương tiện kỹ thuật
và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác cho việc tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phù
hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, xã hội số.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công vụ, kịp thời chấn chỉnh, xử lý
nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có biểu hiện hành vi cửa quyền, lợi dụng chức
vụ, quyền hạn gây phiền hà người dân, tổ chức, doanh nghiệp; phát hiện và xử lý nghiêm
cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và quy định
khác của pháp luật có liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở, xâm phạm quyền và lợi ích
hợp pháp, chính đáng của tổ chức, cá nhân.

4. Hằng năm, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết lồng ghép trong báo
cáo định kỳ kết quả thực hiện dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở gửi
Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện
nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trưởng Phòng GD&ĐT “để báo cáo”;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thanh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T14:01:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Đặng Ngàn<ndngan.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T14:13:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Hải<thanhhai.pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!